



PREFEITURA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

30/03/2017

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JAN a FEV/2017 - BIMESTRE JAN e FEV/2017

1º BIMESTRE/2017

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

RECEITAS PRIMARIAS	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas					
		Ate o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016				
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.113.083.233,68	230.142.430,47	203.729.180,22				
Receitas Tributárias	200.513.400,00	67.344.411,05	54.093.616,71				
IPTU	55.300.000,00	37.446.483,96	27.221.049,12				
ISS	82.520.000,00	13.335.982,15	14.044.178,83				
ITBI	13.971.400,00	2.233.108,05	1.366.792,47				
IRRF	28.700.000,00	3.959.855,22	3.323.331,12				
Outras Receitas Tributárias	20.022.000,00	10.368.981,67	8.138.265,17				
Receitas de Contribuições	131.012.000,00	17.213.245,88	21.086.225,16				
Receitas Previdenciárias	93.500.000,00	9.836.368,83	14.688.677,67				
Outras Receitas de Contribuições	37.512.000,00	7.376.877,05	6.397.547,49				
Receita Patrimonial Líquida							
Receita Patrimonial	22.240.122,93	3.862.998,59	2.759.257,89				
(-) Aplicações Financeiras	22.240.122,93	3.862.998,59	2.759.257,89				
Transferências Correntes	734.989.833,68	138.214.718,87	120.069.516,28				
Cota-Parte do FPM	49.900.000,00	13.127.417,81	12.084.441,67				
Cota-Parte do ICMS	275.782.000,00	47.480.111,69	41.907.020,89				
Cota-Parte do IPVA	26.700.000,00	14.213.927,17	3.684.263,03				
Convênios	18.012.833,68	62.994,72	1.514.796,57				
Outras Transferências Correntes	1.119.359.000,00	224.841.909,26	186.706.459,46				
Demais Receitas Correntes	46.568.000,00	7.370.054,67	8.479.822,07				
Dívida Ativa	28.800.000,00	4.426.313,53	4.381.629,60				
Diversas Receitas Correntes	17.768.000,00	2.943.741,14	4.098.192,47				
RECEITAS DE CAPITAL (II)	86.688.808,00	1.796.216,28	1.339.994,49				
Operações de Crédito (III)	28.223.000,00						
Amortização de Empréstimos (IV)							
Alienação de Bens (V)	178.000,00		5.400,00				
Transferências de Capital	58.287.808,00	1.796.216,28	1.332.750,00				
Convênios	50.976.808,00	1.795.716,28					
Outras Transferências de Capital	7.311.000,00	500,00	1.332.750,00				
Outras Receitas de Capital			1.844,49				
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	58.287.808,00	1.796.216,28	1.334.594,49				
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	1.171.371.041,68	231.938.646,75	205.063.774,71				
DESPESAS PRIMARIAS	Execução da Despesa						
	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Inscritas em RP não processados	
		Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.026.264.713,88	711.314.683,48	620.713.510,37	111.198.304,18	93.543.209,21		
Pessoal e Encargos Sociais	608.761.150,00	430.533.784,56	388.261.493,56	90.417.191,10	80.377.598,96		

RREO

1 / 2



PREFEITURA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JAN a FEV/2017 - BIMESTRE JAN e FEV/2017
 1º BIMESTRE/2017

30/03/2017

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

DESPESAS PRIMARIAS	Execução da Despesa						
	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Inscritas em RP não processados	
		Até o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016	Em 2017	Em 2016
Juros e Encargos da Dívida (IX)	5.161.000,00	2.237.264,71	2.178.638,20	358.986,53	372.580,11		
Outras Despesas Correntes	412.342.563,88	278.543.634,21	230.273.378,61	20.422.126,55	12.793.030,14		
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	1.021.103.713,88	709.077.418,77	618.534.872,17	110.839.317,65	93.170.629,10		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	184.247.450,73	62.822.233,78	78.551.333,78	1.099.159,51	11.071.204,33		
Investimentos	168.106.850,73	53.115.233,78	70.952.058,62	14.000,00	9.845.006,17		
Inversões Financeiras	6.380.000,00		349.307,65				
Concessão de Empréstimos (XII)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XI)							
Demais Inversões Financeiras	6.380.000,00		349.307,65				
Amortização da Dívida (XIV)	9.760.600,00	9.707.000,00	7.249.967,51	1.085.159,51	1.226.198,16		
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII -	174.486.850,73	53.115.233,78	71.301.366,27	14.000,00	9.845.006,17		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	11.500.000,00						
RESERVA DO RPPS (XVII)							
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI +	1.195.590.564,61	762.192.652,55	689.836.238,44	110.853.317,65	103.015.635,27		
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-24.219.522,93	-530.254.005,80	-484.772.463,73	121.085.329,10	102.048.139,44		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL						VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA						1.112.490,00	

Anderson Ferreira Rodrigues
 Prefeito
 CPF: 825.011.734-49

Andréa Costa de Arruda
 Controladora
 CPF: 963.585.214-20

Cesar Antônio dos Santos Barbosa
 Secretário Municipal da Fazenda
 CPF: 043.957.578-80

Juliana Rodrigues Cabral
 Contadora
 C.R.C.PE: 021369/O-2